Adu
narea generală s'a ţinut şi după aceea şi sinodul
eparhial, putem dar rezumă afacerea.

Meniţîunea fondului preoţesc a precizat-o
întemeiătorul lui I. P. S. Ioan Meţianu, în con
ferinţa preoţească convocată la 2/14 Aprilie 1877
la care au participat afară de protoprezviteri,
câte doi preoţi delegaţi ai clerului din fiecare
cerc protoprezviteral, astfel:»Fond special diecezan,
cu meniţiunea ca din acela la început să se aju
tore văduvele şi orfanii preoţilor, preoţii nepu
tincioşi, apoi treptat preoţii din parohii mai slab
dotate până când ajungând fondul la cifra co
respunzătoare să se bucure de bunătatea lui toţi
preoţii din dieceză, trăgând din el dotaţiunea
anuală corăspunzâtoare«. (Vezi originea şi isto
ricul fondului din Statutele dela 1899 pag. 1.)

Aceasta conferinţă preoţească întrunită la
2/14 Aprilie 1877 s'a adresat cătră sinodul
eparhial pentru cedarea venitelor sesiunilor pa
rohiale vacante precum şi ale altor taxe incurse
dela preoţi sub diferite titluri, cari mai înainte incur-
geau în fondul general din care se susţinea Consisto-
rul şi instituţiile noastre culturale; iar sinodul epar
hial în şedinţa sa dela 8/20 Aprilie 1877, va să zică
imediat după ţinerea conferinţei preoţeşti a adus
următorul concluz: » N r . 147. La ordinea zilei
urmează referada comisiunei pentru petiţiuni,
careaprin raportorul ei Iosif Botto, anume în cauza
petiţiunei conferinţei tuturor preoţilor din dieceza
Aradului ţinută la 2/14 Aprilie

creşterea
fondului acestuia şi peste tot se interesează şi
contribuesc la ridicarea clerului şi în bună con-
ţelegere cu aceasta la luminarea şi bunăstarea
poporului*.

Aşa i-s'a dat preoţimei posibilitatea de a-şi
înfiinţa fondul preoţesc în prima sa adunare ge
nerală constituantă ţinută la 9/21 Iunie 1877, când
s'a decretat fondul de înfiinţat şi s'au votat primele
statute ale fondului preoţesc.

Resursele lui au fost dar resursele sesiilor
parohiale reduse şi taxele preoţimei stabilite în
statutele fondului. Iar starea fondului astăzi se
urcă mai bine de peste un milion de coroane.

Cererile intrate peste terminul indicat mai
sus, precum şi cele neadjustate conform celor
prescrise nu se vor lua în socolinţă.

Terminul examenului se publică mai jos,
tot în organul oficios al diecezei,

A r a d , la 12 /25 Aprilie 1907 .

Ioan I. Papp,
Episcop.

Animalul fiind la procurarea alimentelor şi a di
verselor condiţii de conservare avizat la forţa sa
proprie, lui nu-i ajunge, ca plantei legate de pământ,
numai oarba volúntate, de a le induce organizmului
prin inconştiul proces de consumare şi asimilare, ci
•i-se

Recursurile
adjustate cu documentele recerute, adresate comite
tului parohial, au să fie înaintate la on. oficiu ppesc
al Beiuşului în terminul prescris; până la alegere vor
avea recurenţii a se prezentă la sf. biserică.

Comitetul parohial.

în conţelegere cu : Vasilie Papp protopop.

— • — 2—3
Pe baza rezoluţiunei Veneratului Consistor de dtul

12/25 Aprilie 1907 Nr. 994/133 B. ; prin aceasta se
escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei a doua
vacantă din Oradea-inare, (Nagyvârad-Ujvâros) cu
termin de recurgere de 30 z i le dela prima publicare
în organul diecezan „Biserica şi Şcoala".

Emolumentele sunt: 1. Dela biserică 200 cor.
2. Dela Oraş 426 cor.

oficiu protoprezviteral din
Oradea-mare, în terminul indicat mai sus, iar recu
renţii cu observarea dispoziţiunilor §-lui 20 din Regu
lamentul pentru parohii, vor avea să se prezinte în s.
biserică din Oradea-mare (Ujvâros), spre a-şi arăta
desteritatea rituală şi omiletică.

Dat din şedinţa comitetului parohial ţinută la
8/21 Aprilie 1907. .

Nicolau Zigre, Nicolau Firu,
preş. com. par. not. corn. parohial.

în conţelegere cu : Toma Păcală protopop în Oradea-
mare.

— • — 3—3

Compactor român în Arad ~ m

Iustin Arde lean
Strada bisericii (templom) jVr. 9.

Execută grabnic şi prompt
tot soiul de lucrări, a t ingătoare de a-